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Právní a zdravotně sociální aspekty dopravních nehod z pohledu

poškozeného

Uvedená práce se zabývá problematikou poškozených osob, kterým v souvislosti

s dopravní automobilovou nehodou vznikla hmotná škoda na majetku, nebo škoda na

zdraví. V práci jsou uvedeny možnosti, které může poškozený účastník dopravní

nehody využít pro získání náhrady vzniklé škody.

Cílem práce je zmapování a rozpracování problematiky dopravních nehod

z právních, zdravotních a sociálních aspektů z pohledu poškozeného pro edukaci

veřejnosti.

K provedení výzkumu byla využita metoda sekundární a obsahové analýzy dat

s využitím trestních spisů Policie ČR Okresního ředitelství České Budějovice.

Statisticky byla popsána jednotlivá zranění s dobou léčení účastníků ve srovnání

s obvyklou dobou léčení ze soudně - lékařského hlediska. Byla zpracována data

jednotlivých poškozených a jejich připojení se k trestnímu stíhání za účelem náhrady

vzniklé škody.

Analýzou výzkumu bylo konstatováno, že ze zkoumaného souboru

652 poškozených se k trestnímu řízení s požadavkem nároku na náhradu škody připojilo

290 poškozených osob a 362 poškozených se k trestnímu stíhání nepřipojilo. V další

části výzkumu osob se zraněním (256 poškozených) bylo zjištěno, že skutečná doba

léčení se shodovala s obvyklou dobou léčení pouze v 7 případech. Kratší doba léčení,

oproti obvyklé době byla zjištěna v 50 případech. Delší doba léčení oproti obvyklé době

byla zjištěna ve 199 případech.

Výsledky této práce je možno využít jako návod pro lepší orientaci v této

problematice, např. účastníků dopravní nehody nebo poškozených při jiném trestném

činu.

Legal and health-social aspects of road accidents as seen by the aggrieved

persons

This paper deals with the problems of aggrieved persons who have suffered

property or health damage in relation with road accidents. The paper lists two options

that an aggrieved participant of a road accident may use to require the compensation of

incurred damage.

The objective of the paper is to map and explain the issue of road accidents in view

of legal, health and social aspects as seen by the aggrieved persons to be used for

general educational purposes.

The research utilizes the method of a secondary and content data analysis using

criminal files of the Czech Police, the District Office in České Budějovice. The analysis

processed individual injuries with the duration of treatment of the injured participants as

compared to usual duration of treatment in light of forensic medicine. The data of

individual aggrieved persons were processed and it was studied whether they joined

criminal prosecution in order to require the compensation of incurred damage.

The research analysis resulted in the finding that, out of a total number of 652

aggrieved persons under examination, 290 persons joined criminal prosecution and 362

persons did not. Another part of the research examining injured persons (256 aggrieved

persons) showed that their actual duration of treatment matched the usual duration in

seven cases only. Duration shorter than usual was found in 50 cases. Duration longer

than usual was found in 199 cases.

The results of this paper can be used as instruction to facilitate orientation in this

issue for e.g. road accident participants or aggrieved persons of other criminal acts.
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ÚVOD

Dopravní nehoda. Pro některé pouze krátká více či méně zajímavá zpráva v tisku

nebo v televizi, pro další nepříjemná událost, pro jiné tragédie, jejíž průběh a následky

ovlivní jejich celý další život. Je smutnou zkušeností, že na silniční dopravní nehody

a jejich následky jsme si již zvykli. Bereme je jako samozřejmost a jakousi daň v dnešní

uspěchané době. Pozornost veřejnosti vzbudí jen velké tragédie, například výbuch

plynu, povodně, zřícení domu a jiné události. Silniční dopravní nehody s úmrtím

i několika osob jen minimálně zaujmou ty, jichž se následky přímo nedotknou.

Česká republika má za sebou druhé desetiletí přelomového období transformace,

při které došlo ke změnám životního stylu každého občana státu. Po roce 1989 došlo

k uvolnění morálky, které mělo za následek pokles disciplíny obyvatelstva k platným

a účinným zákonům, ostatním právním normám a vzájemné ohleduplnosti mezi občany.

Postupně docházelo k nárůstu osobní i nákladní dopravy, jejíž nárůst souvisel

s rozmachem podnikání a s dalšími aktivitami občanů, s polohou České republiky,

kterou začali ve větší míře využívat zahraniční dopravci, ale také v nemalé míře

stoupající cestovní ruch. Zvyšující se doprava měla a zajisté stále má velký význam

pro fungování a rozvoj společnosti, ale tato společnost nebyla na tak velký rozvoj

dopravy připravena. Dopravní infrastruktura za rozvojem dopravy zaostávala, což mělo

v souvislosti s dalšími uvedenými okolnostmi za následek určité negativní vlivy

na život člověka a celé společnosti. Příčinou ohrožujících vlivů, při kterých dochází

k poškozování zdraví člověka, ale i smrti a poškozování hodnot, které lidé vytvořili,

jsou právě dopravní nehody.

V České republice dochází v posledních letech k postupnému snižování počtu

dopravních nehod a s tím souvisejících následků, s výjimkou roku 2007, kdy došlo

ke značnému nárůstu zemřelých a lehce zraněných účastníků dopravních nehod.

I když dochází ke snižování počtu dopravních nehod a jejich následků, lze zjistit

v „Přehledu o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice za rok 2008“

publikované Policejním prezidiem, stále znepokojující údaje. V roce 2008 bylo šetřeno

celkem 160 376 nehod, při kterých bylo usmrceno 992 osob, 3 809 bylo těžce zraněno
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a 24 776 osob bylo zraněno lehce. Odhad vzniklé hmotné škody byl 7 741,464 mil. Kč.

Zranění utrpěná při dopravních nehodách mají v některých případech za následek

dlouhodobé nebo trvalé zdravotní následky, které mohou být pro člověka zásahem

do jeho kvality života. Negativně se promítnou do sociální, profesní a rodinné stránky

života zraněné osoby, ale také do života nejbližších rodinných příslušníků, dochází

k poklesu životní úrovně rodiny a k ekonomickému ohrožení. Z tohoto důvodu

je důležité, aby osoby poškozené z dopravních nehod věděly, jaká mohou uplatnit práva

a jaké využít služby k eliminaci způsobených následků.

Nikdo z nás nechce být účastníkem dopravní nehody, tím méně při ní být zraněn

nebo zemřít. Děláme však vše pro to, aby k tomu nedošlo? Tragické následky, značné

škody a skutečnost, že dopravní nehodovost se může dotknout každého z nás, by mělo

vést celou společnost k daleko intenzivnějšímu přístupu řešení tohoto problému.

Ale i přes veškeré negativní jevy je zřejmé, že silniční doprava je v současné době

nezbytná pro život jednotlivce i celou společnost a to i na úkor toho, že se neobejde

bez následků pro jeho uživatele a ostatní účastníky. Berme to jako daň za pokrok

a pohodlí, které nám motorizmus poskytuje.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Dopravní nehoda a silniční dopravní nehoda

Obecně lze říci, že dopravní nehoda je zcela nepředvídaná událost, ale zpravidla ji

lze ze strany řidiče i ostatních účastníků silničního provozu předvídat. Vzniká během

provozu na dopravní cestě a má za následek škodu na životě, zdraví, majetku nebo má

jiný zvlášť závažný následek (16). Dopravní nehoda může vzniknout i v důsledku

okolností, obvykle náhlých, které porušily správný a bezpečný chod dopravy (36).

Dopravu lze klasifikovat podle řady kritérií, jejichž podstatu obvykle tvoří

prostředí, ve kterém se doprava uskutečňuje a způsob uskutečňování dopravy v daném

prostředí. Základní dělení dopravy lze vztahovat ke způsobu uskutečňování dopravy

na dopravní cestě v daném prostředí (16).

Podle uvedených kritérií lze dopravní nehody rozdělit na:

• silniční dopravní nehody,

• železniční dopravní nehody,

• letecké dopravní nehody,

• plavební dopravní nehody.

Z hlediska dopravních nehod, ale i ve vztahu k množství ujetých kilometrů na jeden

dopravní prostředek, k počtu přepravených osob na počet kilometrů a také dle jiných

kritérií, jsou nejpočetnější silniční dopravní nehody (25).

Silniční dopravní nehody jsou nejčastější příčinou vzniku škod. Jedná se zpravidla

o nedbalostní delikty, jejichž pachateli jsou osoby různého věku a povolání, které se

většinou nedopouštějí jiných protispolečenských jednání. Hovoříme-li o silničních

dopravních nehodách (dále jen „dopravní nehody“), nelze vycházet pouze z obecného

pojmu. Je nezbytné vycházet z definice, uvedené obecně závazným právním předpisem


[…]

Cílem práce bylo zmapování a rozpracování problematiky dopravních nehod podle

právních, zdravotních a sociálních aspektů z pohledu poškozeného pro edukaci široké

veřejnosti, což bylo v uvedené práci naplněno. Závěrem ze zjištěných výsledků právní

oblasti výzkumu lze konstatovat, že z celého zkoumaného souboru 652 poškozených

nebylo poučeno 25 osob, což je 3,8 % z celkového počtu poškozených osob tvoří 290

právnických osob, což je 44 % a 362 fyzických osob, což je 56 %, z kategorie 362

poškozených fyzických osob se připojilo 82 osob, což je 23 %, z kategorie 290

poškozených právnických osob se připojilo k trestnímu stíhání 208 osob, což je 72 %.

Celkově se fyzických osob nepřipojilo k trestnímu stíhání 280 poškozených, což
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činí 77 % a dále, že právnických osob se nepřipojilo k trestnímu stíhání

82 poškozených, v procentech pak představuje 28. Na základě provedeného výzkumu je

možné konstatovat, že hypotéza č. 1 „Poškození plně nevyužívají svých práv

zakotvených v právních normách“ byla touto prací potvrzena.

Provedeným výzkumem ze zdravotnické oblasti lze uvést, že z celého zkoumaného

souboru 256 zraněných osob, bylo zraněno 175 osob lehce, což je 68 % a 81 osob těžce,

což je 32 %, skutečná doba léčení se shodovala s obvyklou dobou léčení v 7 případech,

což je 3 %, dále kratší doba léčení oproti obvyklé době léčení byla zjištěna

v 50 případech, což je 19 % a delší doba léčení oproti obvyklé době léčení byla zjištěna

ve 199 případech, což je 78 %. Také i v tomto případě je možno konstatovat, že

hypotéza č. 2 „Doba léčení a pracovní neschopnosti poškozených při dopravních

nehodách neodpovídá vždy rozsahu a charakteru utrpěného zranění“ byla rovněž

verifikována.

Zjištěné skutečnosti a výsledky jsou obrazem právního vědomí naší společnosti,

přesněji řečeno právního vědomí občanů, kde je kladen důraz na skutečnost,

že poškozený je nucen se orientovat i v oblasti práva, neboť správně podniknuté právní

kroky vedou ke zlepšení situace poškozeného v době po dopravní nehodě. K tomuto by

jistě přispěla i lepší informovanost občana jak ze strany orgánů činných v trestním

řízení, tak i ze strany jiných organizacích, které se zabývají předmětnou problematikou

a to jejich zvýšenou angažovaností. Zjištěných výsledků a skutečností by bylo možno

využít v sociální oblasti, jako návod pro lepší orientaci v případě poškozeného

při dopravní nehodě, například cestou příspěvků v regionálním, ale i republikovém

rozhlasovém a televizním vysílání, tisku nebo různých informací Ministerstva práce

a sociálních věcí České republiky.

Uvedená osvěta by jistě přispěla k zvýšení právního vědomí občanů, což by

přineslo nárůst využití možností, jak zmírnit již tak nelehkou situaci při vzniklé sociální

události. Zajímavé by bylo zjistit, jaké finanční prostředky vynakládá samotný stát

na kompenzaci následků postižených osob po dopravních nehodách.
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Příloha č. 1

Vývoj dopravních nehod a následků od roku 1990 v ČR

Zdroj: Přehled nehodovosti v ČR (29)

Příloha č. 2

Nejčetnější příčiny nehod řidičů motorových vozidel; rok 2008

pořadí
DESET nejčetnějších p říčin nehod řidi čů

motorových vozidel; rok 2008
počet
nehod

1. řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 27 119

2. nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 24 961

3. nesprávné otáčení či couvání 14 845

4. nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 10 359

5. nedání přednosti upravené dopravní značkou "DEJ PŘEDNOST V JÍZDĚ !" 9 383

6. nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky 7 040

7. nezvládnutí řízení vozidla 6 416

8. jiný druh nesprávné jízdy 6 372

9. vjetí do protisměru 4 780

10. vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu 4 296

Zdroj: Přehled nehodovosti v ČR (29)

Příloha č. 3

Nejtragičtější příčiny nehod řidičů motorových vozidel; rok 2008

pořadí
DESET nejtragi čtějších p říčin nehod řidi čů

motorových vozidel; rok 2008
počet

usmrcených
1. nepřizpůsobení rychlosti dopravně technickému stavu vozovky 184

2. řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 117

3. nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 89

4. vjetí do protisměru 75

5. nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu 61
6. nedání přednosti upravené dopravní značkou "DEJ PŘEDNOST V JÍZDĚ !" 47

7. kolize s protijedoucím vozidlem při předjíždění 44
8. nezvládnutí řízení vozidla 37

9. jiný druh nepřiměřené rychlosti 37

10.
nedání přednosti upravené dopravní značkou "STŮJ, DEJ PŘEDNOST V
JÍZDĚ !" 24

Zdroj: Přehled nehodovosti v ČR (29)

Příloha č. 4

Počet usmrcených osob připadající na 1 milion obyvatel; rok 2008

Počet usmrcených p řipadajících na 1 milion obyvatel; rok 2008
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Zdroj: Přehled nehodovosti v ČR (29)

Příloha č. 5

Vývoj usmrcených s plánem EU
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Zdroj: Policejní prezidium ČR (38)

Příloha č. 6

Opatření ke snížení nehod a jejich následků způsobených nepřiměřenou rychlostí

Zdroj: Národní strategie bezpečnosti silničního provozu (24)

Příloha č. 7