JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Jiří Štáral
Studijní obor: <del>Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby</del> PRÁVNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ
Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: z pohledu poškozeného Právní a zdravotně sociální aspekty dopravních nehod
Volba tématu: 1. Aktuální <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální - zdařilá <b>2. Logická - systémová</b> 3. Logická - tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

4

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce vychází z velmi zajímavého a společensky významného tématu. Společnost vnímá rizika a následky dopravních nehod a promítá je do právních a zdravotně sociálních souvislostí. Uvědomuje si, že problematiku dopravní nehodovosti stále nedokáže úspěšně řešit. Z tohoto pohledu je každá kvalifikovaná práce zaměřená k danému problému významná. To platí zejména za situace, kdy se záležitostí zabývá vysoce erudovaný odborník s rozsáhlými životními zkušenostmi z terénní praxe dopravní bezpečnosti, kterým autor bezesporu je. Práce je rozsáhlá, komplexní, v jistém slova smyslu, z pohledu povoleného rozsahu, i vyčerpávající. Autor ji zpracoval pečlivě, se znalostí věci a k prospěchu odborné veřejnosti i samotné fakulty. Kvalifikovaně řeší soubor zásadních otázek, o jejichž důležitosti nemůže být pochyb. Prokazuje při tom schopnost tvůrčí práce. Jeho vkladem je vyhledání, kompletace, vyhodnocení a publikace dat spojených s dopravní nehodovostí v oboru jeho věcné a územní příslušnosti. Autor vytvořením předmětné práce prokázal schopnost specializovaného odborného přístupu vycházejícího z teoretických i praktických znalostí. Oponent práci k vítuje, vyslovuje svoje uznání a doporučuje její všeobecnou akceptaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proveďte shrnutí Vašeho přístupu k dopravní nehodovosti.

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
**JUDr. Milan Kučera, Ph.D.**